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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možnostmi snížení obsahu chloridu sodného v masných

výrobcích, v tomto případě v kuřecích játrovkách. Jako náhrada chloridu sodného je testován

kvasničný extrakt s chloridem hořečnatým v různém vzájemném poměru. Vliv sníženého

obsahu sodíku je testován instrumentálně pro technologické vlastnosti. Z měření a získaných

hodnot texturního profilu, barvy, pH, sušiny a oxidační stability tuků se určí nejvhodnější

kombinace solicí směsi se sníženým obsahem chloridu sodného v jemně mělněných tepelně

opracovaných masných výrobcích.

Klíčová slova: chlorid sodný, játrovka, redukce, náhrada soli

ABSTRACT

This master thesis explores the possibilities of reducing the content of sodium chloride in

meat products, in this case chicken liver pates. As a replacement for sodium chloride, yeast

extract with magnesium chloride is tested in varying proportions. The impact of reduced

sodium content is tested instrumentally for technological properties. The most suitable

combination of salt mixture with reduced sodium chloride content in finely ground heat-

treated meat products is determined from measurements and values of texture profile, color,

pH, dry matter and oxidative fat stability.
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ÚVOD

Sodík je pro lidské tělo velmi důležitý prvek, bez které by se jeho správné fungování

neobešlo. Proto si také vypracovalo důmyslný systém, jak jej v těle co nejvíce uchovat. To

ovšem v dnešní době, kdy je sůl snadno dostupná a přítomna v dostatečném množství

potravin, může pro některé jedince znamenat problém, který se nejčastěji projevuje

na oběhové soustavě. Nadměrný příjem chloridu sodného může přispět k různým

zdravotním potížím, např. k vysokému krevnímu tlaku.

Proto se tato práce snaží najít možnosti, jak v potravinách snížit obsah sodíku, aniž by došlo

ke zhoršení technologických vlastností masného výrobku.

V teoretické části práce se rozebírá stavba svalu a chemické složení masa od těch nejvíce

zastoupených látek jako je voda, bílkoviny či tuky, až po minoritní jako jsou vitaminy,

sacharidy a minerální látky. Každá z přítomných složek nehledě na jejich množství je

důležitá a má svůj význam.

V další kapitole je věnována pozornost vlastnostem masa, které jsou důležité při dalším

technologickém zpracování masa. Jedná se o vaznost, barvu, pH aj. Při výrobě určitého typu

potraviny masného původu je nutné vědět, co tyto vlastnosti ovlivňuje, jak je ještě více

využít, nebo naopak eliminovat.

Následuje pasáž zaměřená na suroviny, které se uplatňují při výrobě masných produktů. Jde

o souhrn nejběžnějších ingrediencí, kromě samotného výčtu je věnován důraz na objasnění

důvodu jejího používání a vlivu na technologické zpracování masa. Zvláštní místo má

samotný chlorid a solení. V samostatné kapitole je popisován význam soli při zpracování

masa na další produkty, způsoby solení a solicí směsi.

Dále se v práci rozebírají současné trendy a možnosti ve snižování obsahu sodíku

v potravinách, ty masné nevyjímaje. Nejčastěji se staví na jiných halogenidech, které také

vzbuzují vjem slané chuti. Přičemž právě tato myšlenka snížení obsahu sodíku v solicí směsi

a nalezení takové vhodné směsi je cílem praktické části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MASO

Pro potravinářské účely hovoříme o masu jako o částech jatečně opracovaných těl zvířat, ať

už v čerstvém nebo opracovaném stavu. Dalším důležitým předpokladem je to, že takové

části jsou určeny k výživě člověka [1,2].

1.1 Složení masa

Maso se skládá především z vody a bílkovin. Kromě těchto dvou majoritních látek v mase

najdeme i látky, jež jsou zastoupeny v mnohem menší míře. Nicméně to, že se vyskytují

v mase v menší míře, nijak nesnižuje jejich význam. Zastoupení těchto složek nejde

jednoduše generalizovat, odvíjí se nejen podle druhu a rodu zvířete, ale také záleží na tom,

z jaké tělní partie maso pochází, věku zvířete, pohlaví, krmivu, prostředí a kvalitě chovu.

Jako názorný příklad může posloužit níže uvedená tabulka, která ukazuje, jak se mění podíl

jednotlivých složek v hovězím mase [1,2].

Tab. č. 1: Přibližný obsah vody, bílkovin, tuků a minerálních l. v hovězím mase [2]

maso [%] voda [%] bílkoviny [%] tuky [%]
minerální l.

[%]

plec 70 21,4 6,9 1,0

kýta 73 20,2 5,0 1,1

svíčková 72 19,3 7,4 1,0

roštěnec 67 20,6 10,3 1,0

krk 72 21,1 5,5 1,0

kližka 7 21,7 6,7 1,0

žebro 65 19,9 15,9 0,9

podplečí 65 18,6 16 0,9

nízký roštěnec 57 16,7 25 0,8

vysoký roštěnec 59 17,4 23 0,8

spodní šál 69 19,5 11 1,0
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Pro zjednodušení budeme vycházet z hodnot pro libovou svalovinu, kde je voda zastoupena

nejčastěji v rozmezí od 70 % do 75 %, bílkoviny od 18 % do 22 % a tuku obsahuje mezi 2 %

a 3 %. Extraktivní látky dělíme podle toho, zda ve své molekule obsahují dusík či nikoliv.

Dusíkatých látek je v libovém mase obsaženo přibližně 1,7 % a výskyt bezdusíkatých látek

kolísá mezi 0,9 % a 1,0 % [1,2].

1.1.1 Voda

I když voda v mase z pohledu výživy člověka není nijak důležitou složkou, její význam tkví

ve vlivu na organoleptické vlastnosti masa, a tedy i na jeho senzorickou kvalitu. Kromě toho

je podstatným faktorem pro další technologické a kulinární zpracování [1,2].

Z pohledu technologického zpracování masa voda podléhá dělení na volnou a vázanou.

Volná voda je ta, která vytéká z masa. Její molekuly nejsou nijak pevně vázány ani na jiné

molekuly ani ve struktuře svalového vlákna. Právě naopak je tomu u vody vázané. Voda

může být zachycena až ze 70 % v myofibrilách pomocí elektrostatických sil či nevazebných

interakcí (vodíkové můstky). Příčinu je nutno hledat v jejím samotném chemickém složení

[1,2].

Kyslík jsou spolu s dusíkem a fluorem tři prvky, které mají nejvyšší hodnotu

elektronegativity, což je schopnost přitahovat nejen své vlastní elektrony, ale dokonce

i elektrony svého vazebného partnera. Vodík má naopak velmi nízkou hodnotu

elektronegativity [3,4].

Obr. č. 1: Dispozice elektrického náboje v molekule vody [5]
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Proto molekula vody, ač je na první pohled elektroneutrální, obsahuje místa s vysokou

elektronovou hustotou a tím pádem záporným nábojem (kyslík) a s nízkou elektronovou

hustotou a kladným nábojem (vodík). Rozložení nábojů v molekule vody znázorňuje

obr. č. 1. Tato místa pak interagují buď mezi sebou, nebo i s dalšími sloučeninami, které

mají rovněž nerovnoměrně rozvržené elektrony [3,4].

Voda je díky schopnosti tvořit vodíkové vazby běžně v kapalné formě a poměrně snadno

dokáže přejít na plynné a pevné skupenství. Pro srovnání sulfan, který místo kyslíku

obsahuje síru a má tudíž vyšší molekulovou hmotnost, a tedy lepší předpoklady existovat

jako kapalina, se běžně vyskytuje jako plyn [1,2].

Další podíl vody je alokován ve filamentech a mezi nimi, v sarkoplazmatickém prostoru,

nebo jako tzv. kapilární (extracelulární) voda [1,2].

Při technologickém zpracování může docházet ke ztrátám vody, čemuž se snažíme zabránit

přidáním jiných látek. Úkolem technologického zpracování masa není jen přítomnou vodu

udržet v co největším množství, ale u řady výrobků ideálně zajistit navázání ještě další vody

a spolehlivěji v díle udržet. Základním předpokladem je rozmělnění masa, jelikož

myofibrilární bílkoviny jsou pak schopny imobilizovat další přídavky vody [1,2].

1.1.2 Bílkoviny

Bílkoviny jsou druhou nejvíce zastoupenou složkou masa a z pohledu výživového patří mezi

nejvýznamnější. Enzymatickým aparátem se rozkládají na jednotlivé aminokyseliny a z nich

proteosyntézou vytvářejí požadované bílkoviny [1,2].

Podle rozpustnosti rozdělujeme bílkoviny na stromatické, myofibrilární a sarkoplazmatické.


[…]

měření/vzorek 1 2 3 4 5 6 7

1 19,207 19,157 19,152 19,092 19,122 18,852 18,882

2 19,192 19,192 19,187 19,012 19,352 18,932 18,937

3 19,187 19,092 19,167 19,007 19,277 18,972 18,907

4 19,207 19,182 19,112 19,097 19,267 18,662 19,152

5 19,267 19,077 18,977 19,072 19,212 18,967 18,942

6 19,212 19,102 19,067 19,067 19,222 18,972 18,587

průměrná

pružnost
19,212 19,134 19,110 19,058 19,242 18,893 18,901

směrodatná

odchylka
0,026 0,045 0,071 0,036 0,070 0,111 0,166

Příloha č. 4: Hodnoty jasu L* vzorků pro jednotlivá měření

měření/vzo

rek
1 2 3 4 5 6 7

1 63,05 62,44 63,34 61,59 61,60 61,32 62,27

2 62,02 62,23 63,97 61,97 61,73 61,42 61,22

3 61,44 61,66 63,57 61,93 61,40 61,25 61,49

4 62,53 61,34 63,75 62,17 61,29 61,22 61,06

5 61,98 62,31 63,55 61,31 61,81 61,40 61,12

6 62,81 61,79 63,86 61,76 61,09 61,33 61,49

průměrný

jas
62,31 61,96 63,67 61,79 61,49 61,32 61,44

směrodatn

á odchylka
0,55 0,39 0,21 0,28 0,25 0,07 0,41

Příloha č. 5: Hodnoty R/G přechodu a* vzorků pro jednotlivá měření

měření/vzorek 1 2 3 4 5 6 7

1 8,59 9,97 8,54 5,17 5,82 3,52 4,91

2 7,78 9,21 8,39 5,84 5,76 3,88 3,83

3 7,77 9,04 8,55 5,52 5,92 5,03 4,54

4 7,92 8,97 8,44 6,30 5,80 4,58 3,50

5 8,13 8,51 8,38 5,06 6,51 4,05 3,81

6 8,37 8,74 8,25 5,27 5,78 4,84 4,22

průměr 8,09 9,07 8,43 5,53 5,93 4,32 4,14

směrodatná

odchylka
0,30 0,46 0,10 0,43 0,26 0,54 0,48

Příloha č. 6: Hodnoty Y/B přechodu b* vzorků pro jednotlivá měření

měření/vzorek 1 2 3 4 5 6 7

1 20,64 21,18 20,90 19,83 19,47 19,82 19,51

2 20,56 21,05 20,75 19,96 19,36 19,83 19,22

3 20,13 20,66 20,61 19,77 19,57 20,00 19,06

4 20,26 20,81 20,68 20,29 19,32 19,64 19,07

5 20,37 20,79 20,25 19,73 19,59 19,43 19,12

6 20,41 20,69 20,28 19,81 19,39 19,95 19,11

průměr 20,40 20,86 20,58 19,90 19,45 19,78 19,18

směrodatná

odchylka
0,17 0,19 0,24 0,19 0,1 0,219 0,16

Příloha č. 7: Hodnoty pH vzorků pro jednotlivá měření

měření/vzorek 1 2 3 4 5 6 7

1 6,34 6,27 6,27 6,23 6,23 5,95 6,08

2 6,32 6,28 6,29 6,25 6,21 5,96 6,15

3 6,29 6,30 6,30 6,24 6,20 6,00 6,15

4 6,30 6,27 6,31 6,24 6,19 5,94 6,14

5 6,27 6,31 6,26 6,25 6,16 5,91 6,13

6 6,26 6,30 6,28 6,24 6,17 5,90 6,15

průměr pH 6,30 6,29 6,29 6,24 6,19 5,94 6,13

směrodatná

odchylka
0,03 0,02 0,02 0,01 0,02 0,03 0,02

Příloha č. 8: Hodnoty pro stanovení obsahu sušiny

vzorek
hmotnost

misky

navážka

vzorku

hmotnost

po sušení

obsah

sušiny

průměrný

obsah sušiny

směrodatná

odchylka

1

39,3624 3,7266 40,6770 35,2761

35,53 0,26 41,2011 3,5881 42,4886 35,8825

46,6525 3,2522 47,8046 35,4252

2

47,7844 4,3281 49,3328 35,7755

35,95 0,18 44,4353 4,2069 45,9445 35,8744

54,9154 3,5979 56,2175 36,1905

3

47,482 4,9582 49,2345 35,3454

35,23 0,20 45,712 3,2577 46,8505 34,9479

42,6901 3,6892 43,9960 35,3979

4

43,2348 4,7559 44,6060 28,8315

30,06 0,87 52,2033 3,1750 53,1731 30,5448

34,5075 3,2656 35,513 30,7906

5

37,3454 3,5019 38,5189 33,5103

33,96 0,40 47,868 3,2105 48,9561 33,8919

38,0866 3,1375 39,1688 34,4924

6

48,0608 3,4847 49,2058 32,8579

32,28 0,52 49,3195 3,3065 50,3640 31,5892

46,4307 3,1667 47,4566 32,3965

7

40,4103 3,0731 41,4449 33,6663

33,60 0,20 42,4703 3,0882 43,5142 33,8028

46,2599 3,3090 47,3627 33,3272

Příloha č. 9: Hodnoty absorbance a z nich odvozené thiobarbiturové číslo v mg v 1. den

měření/vzorek

absorbance 0,257

absorbance 0,257

absorbance 0,257

množství 97,00

Příloha č. 10: Hodnoty absorbance a z nich odvozené thiobarbiturové číslo v mg ve 150. den

měření/vzorek 1 2 3 4 5 6 7

absorbance 0,545 0,566 0,429 0,333 0,424 0,412 0,411

absorbance 0,545 0,566 0,429 0,333 0,424 0,412 0,411

absorbance 0,545 0,566 0,429 0,333 0,424 0,412 0,411

množství 97,00 106,40 80,80 62,60 84,00 76,40 77,40