Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Martinek Jakub

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Mgr. Martina Bučková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:

Možnosti snížení obsahu sodíku v solicích směsích pro masné výrobky

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce je sepsána čtivě a přehledně s logickým členěním kapitol. V práci se
vyskytují pouze občasné překlepy, kvalita jazykového zpracování odpovídá požadavkům na tento
typ práce, i když v textu není vždy dodrženo použití pouze trpného rodu.
Rešeršní část práce byla sepsána s využitím relevantního množství literárních zdrojů a poskytuje
čtenáři dostatečný teoretický podklad k prezentované experimentální studii. Rozporovat by bylo
možné označení angiotenzinu za enzym v kap. 7.1.3 a u obrázků č. 6 a 7 chybí legenda
s vysvětlením značek použitých k popisu grafu a schematu.
Praktická část práce je sepsána přehledně a formou grafů i tabulek představuje výsledky
experimentální studie. Získaná data jsou diskutována s dostupnými publikacemi, které však
neodpovídají surovinovou skladbou a tím prezentují jiné číselné hodnoty, jak je uvedeno v diskuzi.
Zvážila bych tedy porovnání trendů sledovaných technologických parametrů v souvislosti
s poklesem NaCl (příp. nárůstem MgCl2) ve vzorku. V kap. 11.5 je vyhodnocena oxidační stabilita
tuků ve vzorcích pomocí thiobarbiturového čísla. Způsob provedení metody, ani výpočet
thiobarbiturového čísla, není v práci dostatečně popsán (kap. 10.7). Závěry práce jsou formulovány
logicky a kladně hodnotím také navržení dalšího pokračování studie.
Práce jako celek působí přehledným a uceleným dojmem a splňuje cíle stanovené v zadání práce.

Práci hodnotím stupněm A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jak zmiňujete v kap. 11.2, může být barva v povrchových vrstvách a uvnitř výrobku
rozdílná v souvislosti s absencí dusitanové solicí směsi ve vzorku. Jak bylo provedeno
měření barvy vzorků – měření na povrchu nebo na řezu?

2. V rešerši uvádíte časté problémy s hořkou chutí u výrobků se sníženým obsahem NaCl a
vyšším podílem MgCl2. Senzorické hodnocení výrobků nebylo sice cílem Vaší diplomové
práce, ale zajímalo by mě, zda jste tento fakt ověřoval.
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